
        
Area Tutela del Territorio  

   Servizio Difesa Idrogeologica del Territorio 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

n.K1062/2022/13 
del 06 settembre 2022 

 
 
 

     
Oggetto:  Presa d’atto e approvazione del certificato di regolare esecuzione relativo ai lavori di 

“Demolizione e ricostruzione di un muro di contenimento in via Cupa Vecchia Napoli n.2” affidati 
alla ditta DE.GA. COSTRUZIONI S.R.L. con sede in Gricignano di Aversa (CE) alla Via Dante 
Alighieri n.5 P.I. 03418960617. 

  

CUP: B61B17000120004    CIG: 774874637C   
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

Comune di Napoli
Data: 21/09/2022, IG/2022/0001676



Il Dirigente del Servizio Difesa Idrogeologica del Territorio, ing. Pasquale Di Pace  

Premesso che 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 588 del 06 dicembre 2018, è stato approvato il “Progetto 
esecutivo relativo alla demolizione e ricostruzione del muro di contenimento in via Cupa Vecchia Napoli 
altezza civico n.2” con il seguente quadro economico: 

 
  Lavori 

A.1 Lavori a misura soggetti a ribasso € 75 433,87   

A.2 Oneri Sicurezza diretti non soggetti a ribasso   € 7 211,81   

A Totale Lavori € 82 645,68 

  Somme a disposizione       

B.1 Oneri di discarica € 7 000,00   

B.2 Imprevisti (5% di A) € 4 132,28 

B.3 Oneri per Verifiche Archeologiche in sito, redazione relazione archeologica, 
predisposizione elaborati per occupazione temporanea. 

€ 8 088,59 

B.4 CNPAIA (4% di B.3) € 323,54 

B.5 Spese occupazione temporanea di suolo privato € 10 000,00 

B.6 Fondo progettazione ed innovazione (ex art. 113 del D.lgs.50/2016) € 1 652,91   

B.6.1 Fondo Progettazione (80% di B.6) importo 
netto 

€ 999,49 

oneri riflessi € 237,88 

I.R.A.P. € 84,96 

B.6.2 Fondo Innovazione (20% di B.6)   € 330,58 

B.7 IVA (22 % di A+B.1+B.2+B.3+B.4)   € 22 481,82 

B.8 Contributo in sede di gara ANAC   € 30,00   

B.9 Oneri vari per contributi e bolli relativi ad autorizzazioni    € 500,00   

B Totale somme a disposizione € 54 209,15 

  TOTALE GENERALE € 136 854,83 

 

• il responsabile del procedimento Ing. Antonio Palmese in data 12 settembre 2018 ha proceduto alla 
verifica e validazione del Progetto Esecutivo ai sensi dell’art.26 del D.lgs.50/2016; 

• con  Disposizione del Dirigente p.t. del Servizio Difesa Idrogeologica del Territorio e Sicurezza Abitativa 
n.2 del 31 gennaio 2018, è stato conferito l’incarico di direttore dei lavori all’ing. Fiorenzo De Cicco; 

• con determinazione n.11 dell’11 dicembre 2018 registrata all’indice generale con il n.2152 del 20 
dicembre 2018 è stata indetta una gara d’appalto da esperirsi ai sensi dell'art.36 comma 2 lett. b) del 
D.Lgs. 50/2016, con aggiudicazione secondo il criterio di cui al comma 4 dell'art.95 (minor prezzo), con 
congruità delle offerte valutata ai sensi dell'art.97 comma 2 e gara interamente gestita con modalità 
telematica, ai sensi dell'art.58 del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento dei lavori di "Demolizione e 
ricostruzione di un muro di contenimento in via Cupa Vecchia Napoli n.2"; 

• con determinazione n°02 del 05 giugno 2019 registrata all’Indice Generale con il n°946 del 14 giugno 
2019 i lavori di “demolizione e ricostruzione del muro di contenimento in via Cupa Vecchia Napoli altezza 
civico n.2” sono stati affidati alla ditta DE.GA. Costruzioni s.r.l.. con sede in Gricignano di Aversa (CE) alla 
Via Dante Alighieri n.5 P.I. 03418960617 e rimodulato il quadro economico come di seguito riportato: 

 
  Lavori 

A.1 Lavori a misura soggetti a ribasso       € 45.260,40   
A.2 Oneri Sicurezza diretti non soggetti a ribasso   € 7.211,81   

A Totale Lavori € 52.472,21 
  Somme a disposizione       

B.1 Oneri di discarica € 7.000,00   
B.2 Imprevisti (5% dell'importo lordo lavori) € 4.132,28  
B.3 Oneri per Verifiche Archeologiche in sito, redazione relazione archeologica, 

predisposizione elaborati per occupazione temporanea. 
€ 8.088,59 

Comune di Napoli
Data: 21/09/2022, IG/2022/0001676



B.4 CNPAIA (4% di B.3) € 323,54 
B.5 Spese occupazione temporanea di suolo privato € 10.000,00 
B.6 Fondo progettazione ed innovazione (ex art. 113 del 

D.lgs.50/2016) 
€ 1.652,91   

B.6.1 Fondo Progettazione (80% di B.6) importo 
netto 

€ 999,49 

oneri riflessi € 237,88 
I.R.A.P. € 84,96 

B.6.2 Fondo Innovazione (20% di B.6)   € 330,58 
B.7 IVA (22 % di A+B.1+B.2+B.3+B.4)   € 15.843,66 
B.8 Contributo in sede di gara ANAC   € 30,00   
B.9 Oneri vari per contributi e bolli relativi ad autorizzazioni    € 500,00   

B Totale somme a disposizione € 47.570,98 
  TOTALE GENERALE        € 100.043,19 

 

• con rep. n. 2256 del 11 novembre 2019 è stato sottoscritto il contratto per l’esecuzione dei lavori con la 
ditta DE.GA. Costruzioni s.r.l.. con sede in Gricignano di Aversa (CE) alla Via Dante Alighieri n.5 P.I. 
03418960617; 

• a garanzia degli obblighi inerenti e conseguenti alla stipulazione del contratto, l’appaltatore ha prestato 
la cauzione definitiva nell’importo di Euro 17.841,67 (diciasettemilaottocentoquarantuno virgola 
sessantasette centesimi) –già ridotto ai sensi dell’art. 93, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 - a mezzo di 
fideiussione assicurativa emessa dalla Credendo Excess & Surety SA di Milano in data 03 ottobre 2019 
recante il n. 024399/DE; 

• in data 25 novembre 2019 il Direttore dei Lavori Ing. Fiorenzo De Cicco ha consegnato i lavori; 

• con determinazione del dirigente del Servizio Difesa Idrogeologica del Territorio n.07 del 01 dicembre 
2020 registrata all’indice generale con il n. 1980 del 28 dicembre 2020 è stata approvata una perizia di 
variante, con il seguente quadro economico: 

 

  Lavori 

A.1 Lavori a misura soggetti a ribasso € 69 927,19   

A.2 Oneri Sicurezza diretti non soggetti a ribasso   € 4 569,91   

A Totale Lavori € 74 497,10 

  Somme a disposizione       

B.1 Oneri di discarica € 140,43 

  

B.2 Imprevisti  (5% dell'importo lordo lavori) € 0,00 

B.3 
Oneri per  Verifiche Archeologiche in sito, redazione relazione archeologica, predisposizione 
elaborati per occupazione temporanea. 

€ 5 355,00 

B.4 CNPAIA (4% di B.3) € 0,00 

B.5 Spese occupazione temporanea di suolo privato € 0,00 

B.6 Fondo progettazione ed innovazione (ex art. 113 del D.lgs 50/2016) € 2 422,30   

B.6.1 Fondo Progettazione  (80% di B.6) 

importo netto € 1 464,73 

oneri riflessi € 348,61 

I.R.A.P. € 124,50 

B.6.2 Fondo Innovazione (20% di B.6)   € 484,46 

B.7 IVA (22 % di A+B.1+B.2+B.3+B.4)   € 17 598,36 

B.8 Contributo in sede di gara ANAC   € 30,00   

B.9 Oneri vari per contributi e bolli relativi ad autorizzazioni    € 0,00   

B Totale somme a disposizione € 25 546,09 

  TOTALE GENERALE € 100 043,19 

 

• a seguito dell’approvazione della perizia di variante, con rep. n. 4064 del 20 gennaio 2022 è stato 
sottoscritto un atto aggiuntivo al contratto. 

Considerato che: 

• i lavori sono stati ultimati in data 14 gennaio 2020, così come risulta dal relativo verbale; 

Comune di Napoli
Data: 21/09/2022, IG/2022/0001676



• con nota protocollo n° 551981 del 18 luglio 2022, il Direttore dei Lavori, ing. Fiorenzo DE CICCO, ha 
inoltrato la relazione sul conto finale ed il certificato di regolare esecuzione che viene allegato alla 
presente per formarne parte integrante e sostanziale; 

• dal suddetto certificato di regolare esecuzione risulta un credito a favore dell’impresa pari ad € 742,42 
oltre IVA al 22%, pari ad € 163,33 per un totale di € 905,75; 

• il Responsabile Unico del Procedimento, ing. Antonio Palmese, con nota prot. n°573230 del 26 luglio 
2022, ha invitato l’appaltatore a firmare il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal Direttore dei 
lavori entro 20 giorni; 

• decorso il termine di cui sopra, senza che sia intervenuta la firma del rappresentante legale, si intende 
accettato il C.R.E. da parte dell’appaltatore senza riserva alcuna. 

• il Responsabile Unico del Procedimento, ing. Antonio Palmese, in data 31 agosto 2022, ha redatto la 
propria relazione sul conto finale che viene allegata alla presente per formarne parte integrante e 
sostanziale.  

Attestato: 

• la regolarità e la correttezza dell’attività amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e 
degli art.13, co. 1 lett. b) e 17, co. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, approvato 
con deliberazione del C.C. n. 4 del 28/02/2013; 

• che l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione del presente provvedimento è stata espletata dal RUP, 
ing. Antonio Palmese;  

• che ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e ss.mm. ed ii. non è stata rilevata la presenza di situazioni di 
conflitto di interesse da parte del RUP e della Dirigenza che adotta il presente atto; 

• che il presente documento non contiene dei dati personali. 

Visto: 
• il Certificato di Regolare Esecuzione, trasmesso dal Direttore dei Lavori in data 18 luglio 2022 con prot. n° 

551981 , dal quale risulta che i lavori sono stati regolarmente eseguiti; 

• l’art.234 comma 2, D.lgs.207/2010 e ss.mm. ed ii. 

D E T E R M I N A 

• prendere atto e approvare il certificato di regolare esecuzione che, allegato alla presente, ne forma parte 
integrante e sostanziale, redatto dal Direttore dei Lavori, ing. Fiorenzo De Cicco, relativo ai lavori di 
“Demolizione e ricostruzione di un muro di contenimento in via Cupa Vecchia Napoli n.2” eseguiti dalla 
ditta DE.GA. Costruzioni s.r.l.. con sede in Gricignano di Aversa (CE) alla Via Dante Alighieri n.5 P.I. 
03418960617; 

• autorizzare la liquidazione del credito residuo pari ad € 742,42, oltre IVA al 22% pari a € 163,33, per un 
totale di € 905,75, in favore della ditta DE.GA. Costruzioni s.r.l.. con sede in Gricignano di Aversa (CE) alla 
Via Dante Alighieri n.5 P.I. 03418960617, a tacitazione di ogni suo avere per quanto attiene ai lavori in 
parola; 

• dare atto che la spesa a favore dell’impresa DE.GA. Costruzioni s.r.l..  P.I. 03418960617, pari a € 905,75 
IVA compresa, trova copertura sul Capitolo 233173 art.00 per € 349,12 sull’impegno 7456/2020 ed € 
556,63 sull’impegno 2955/2019; 

• di procedere alla riduzione dell’impegno 2955/2019 sul  Capitolo 233173 art.00 per € 171,33; 

• autorizzare lo svincolo della cauzione prestata dall'impresa a garanzia dell’appalto in narrativa, con 
polizza fideiussoria emessa dalla Credendo Excess & Surety SA di Milano in data 03 ottobre 2019 recante 
il n. 024399/DE; 

• dare atto dell’accertamento preventivo di cui al comma 8 art.183 D.Lgs.n.267/2000 così come coordinato 
con D.Lgs.n.118/2011 coordinato e integrato dal D.Lgs. n.126/2014. 

Sottoscritta digitalmente da   
Il Dirigente 

Comune di Napoli
Data: 21/09/2022, IG/2022/0001676



ing. Pasquale DI PACE 

 
Si allegano, quale parte integrante del presente atto, i seguenti documenti: 
Relazione del D.L. sul Conto Finale e C.R.E. 
Relazione del R.U.P. sul Conto Finale 

 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.7/3/2005, n. 82 e ss.mm.ii. 
(CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005 

Comune di Napoli
Data: 21/09/2022, IG/2022/0001676


		2022-09-09T12:56:06+0000
	PASQUALE DI PACE




